1

【 会 議 録 】（概要）

実施日時 令和３年（2021年）８月３０日（月）１５：００～１６：００

会議名 令和３年度（2021 年度）

第１回越谷市防災会議

実施場所 越谷市役所本庁舎８階

第一委員会室

次 第 １ 開  会

２ あいさつ

３ 議  事

 （１） 越谷市地域防災計画の修正について

 （２） 越谷市国土強靱化地域計画の策定について

４ その他

５ 閉会

出席者 出席者３４名、代理者３名、欠席者３名  計４０名

以下、（代）：代理者出席 （欠）：欠席

会  長 高橋会長（市長）

１号委員 塩野委員（欠）

２号委員 山科委員、野尻委員

３号委員 三上委員（代）

４号委員 青山委員（副市長）、丸木委員、徳沢委員、池澤委員、永福委員、

榊委員（代）、濱野委員、小田委員、中井委員、松尾委員、

新井委員、鈴木委員、小川委員（代）、林委員、髙橋委員

５号委員 吉田委員

６号委員 宮委員、萩原委員、金子委員

７号委員 野口委員

８号委員 江尻委員（欠）、伊藤委員、森田委員、花石委員、中村委員、

小林委員、加地委員、栗原委員、三ッ林委員（欠）、原委員（代）、

日置委員

９号委員 吉永委員、土肥委員、各務委員、小林委員

事 務 局 石渡危機管理監、菊名危機管理消防監、野沢室長

流副室長、池田主事、鬼丸主事

配布資料 ・次第

・資料１ 越谷市防災会議委員名簿

・資料２ 越谷市地域防災計画の主な修正内容について

・資料３ 越谷市地域防災計画（原案）

・資料４ 越谷市国土強靱化地域計画について

・資料５ 越谷市国土強靱化地域計画（試案）

・資料６ 越谷市国土強靱化地域計画の策定スケジュールについて

・参考資料１ 国土強靱化地域計画 第３章「計画の基本的な考え方」の整理について

・参考資料２ 令和３年度予算における国土強靱化地域計画に基づき実施される取組等に対する関係府省庁の支援

・追加資料

内容 別紙 会議録（要旨）のとおり

2

会議録（要旨）

１ 開会（司会：野沢室長）

２ あいさつ

  高橋会長（市長）あいさつ

３ 議   事（議長 高橋会長）

議事に先立ち、傍聴者がいない旨の報告を行った。議事の内容については以下のとおり。

議   長：それでは、早速でございますが、次第３の「議事」に入らせていただきます。

まず、１つ目といたしまして、「越谷市地域防災計画の修正について」事務局より説明

をお願いいたします。

事 務 局：（越谷市地域防災計画の修正について、資料２、３に基づき説明を行った。）

議   長：ただいまの「越谷市地域防災計画の修正について」何かご意見、ご質問がございまし

たらお願いしたいと思います。何かございませんか。

議   長：ないようですので、議事の２つ目に入らせていただきます。「越谷市国土強靱化地域

計画の策定について」事務局より説明をお願いいたします。

事 務 局：（越谷市国土強靱化地域計画の策定について、資料４、５、６に基づき説明を行っ

た。）

議   長：ただいまの「越谷市国土強靱化地域計画の策定について」、何かご意見、ご質問がご

ざいましたらお願いしたいと思います。何かございませんか。

委   員：今までの既往の災害教訓を活かすという視点はわかりましたが、コロナのような未知

の災害に対して、どのような対応をすべきか。コロナ以外でも、８月等の暑い時期にお

ける熱中症等への対応について、考えを聞かせていただきたいと思います。

事 務 局：資料２の８ページをご参照ください。新型コロナウィルス感染症への対策について、学

校の空きスペースの活用等含めて、地域防災計画に追記することを予定しています。

感染症対策の徹底についても計画に示します。また、熱中症は、体調不良への対応

の中に含まれていると考えています。備蓄品として大型の扇風機を用意しており、引

き続き対策の充実を進めます。

委   員：リスクシナリオ 3の中で輻輳が困難な状況として挙げられていますが、これは市だけ

の問題ではなく、県及び全国で取組むべき課題と考えています。今後、一緒に検討を

進めたいと思います。

事 務 局：関係機関含めて連携して取り組みたいと思います。ご指導お願いいたします。

議   長：災害はいつ起こるかわかりません。いざというときに混乱する中で、関係機関と連携

して対応できるかが課題であります。計画で終わらせず、対応できる心構えを持って

3

ほしいと思います。

以上で本日の議事はすべて終了とさせていただきます。皆様には、慎重なご審議と貴

重なご意見をいただきましてありがとうございました。それでは、ここで議長の任を降

ろさせていただきます。ご協力ありがとうございました。

４ そ の 他

司   会：委員の皆様ご協力ありがとうございました。それでは、最後に「その他」といたしまし

て、委員の皆さまからご意見等ございますでしょうか。

委   員：今一番気になるのはコロナです。越谷市におけるコロナの状況を説明していただきた

いと思います。病院で救急病院が足りないといった報道もありますが、越谷市ではど

のような状況でしょうか。

委   員：越谷市でも感染者は増えており、特に２０代、３０代の感染者が増え、自宅療養が多

い状況であります。引き続き、各事業所における感染徹底をお願いするとともに、ワク

チン接種の対象年齢の拡大等による促進を進めること予定しています。ご協力お願

いいたします。

委   員：救急体制については、救急車の増台、人員が不足する場合の応援職員の派遣等に

より、体制確保し、対応しています。

司   会：ありがとうございました。他にございますか。

委   員：コロナウィルスに感染した時に大変だったこととして、食べられるものがゼリー等だけ

だったという話を聞きました。一人暮らしの方にはどのような対応をとるのか教えてい

ただきたいと思います。

委   員：一人暮らしの方にはレトルト食品の支給を行っています。

司   会：ありがとうございました。

委   員：（東京電力パワーグリッド㈱川口支社より、「越谷市との災害協定の締結及び令和３

年７月熱海市土砂災害における対応について」の情報提供）

委   員：（東日本電信電話㈱埼玉事業部より、「ＮＴＴ 東日本の災害対策の取り組みについ

て」の情報提供）

司  会：以上で本日の日程は、すべて終了いたしました。

５ 閉   会

司   会：越谷市地域防災計画及び越谷市国土強靱化地域計画につきましては、本会議での

協議結果を踏まえて、令和４年２月に改めて防災会議を開催し、３月に修正及び策定

完了を予定しておりますので、どうぞよろしくお願いいたします。

以上を持ちまして、令和３年度第１回越谷市防災会議を終了させていただきます。本

日は、大変ありがとうございました。

以上